tem»; Cristum enim et amicitie fidem iuro, plus me illum amasse quam filium. ¹⁸ Non illum ego: quid ad rem? At mei genuerant Francisci, qui, ut nosti, per se quisque non minus quam ego ipse animo meo cari sunt. Ita ex duobus longe michi carissimis progenitus duplo michi erat carior quam si ex me genitus fuisset. ¹⁹ Tu antiquum ac preclarum tuo nomen, nos nostro humile ac domesticum dederamus, immo utrumque tu dederas: tuus Solon, magni si fors sineret profectus augurium, noster utriusque parentis meumque simul nomen nactus erat. ²⁰ Ita et solatium vite ingens et spes domus ac iocunditas et nobis tribus quartus iam Franciscus accesserat. ²¹ Obtigerat illi, credo ut hinc acrius dolerem, et ingenium et forme rarum decus: regium diceres infantem; equaturus apparebat forme gratiam paterne sed victurus ingenium. ²² Quod deterrimum in illo dixerim, sic me ore referebat ut ab ignorantibus matrem prorsus ex me genitus credi posset. ²³ Ita omnes asserabant; sic te michi olim per literas affirmasse cum vixdum esset anniculus in illius vultu meam faciem te vidisse et hinc nescio quid magne spei iam tunc animo concepisse memini. ²⁴ Que quidem similitudo, in tanta etatum distantia tam insignis, ipsis quoque parentibus cariorem eum atque omnibus passim carum sed in primis magno illi Ligurum domino tam acceptum fecerat ut, qui paulo ante sui unici infantis interitum siccis oculis spectasset, nostri obitum sine lacrimis vix audiret. ²⁵ Ego vero felicitatem illi eternam nullo negotio partam licet, michi autem curam non exiguam ereptam et sic uno actu pariter utrique consultum etsi clare videam et iam inde ab initio viderem, tanta tamen vite dulcedine spoliatus non moveri, fateor, non potui. ²⁶ Et, si quo eram ante hos paucos annos animo nunc essem, amicos omnes, crede michi, teque ante alios lamentis ac gemitu complexsem. ²⁷ Neque parcius ideo quod infantem flerem; amantur enim sepe vehementius hi tales quos preter nature instinctum ipsa etatis innocentia puritasque conciliat quam quos iam adultos amoris odium miscens fastus et ino-

¹⁹ fors ParmCbLNTVen sors LrMbuOnC Nota ²⁴ in tanta etatum distantia: tanta (tantum ParmMbu om. Lr) in etatum distantia γ

uguali: io ho perso un figlio, tu un nipote»; giuro infatti su Cristo e sulla fede dell'amicizia che l'ho amato più di un figlio. ¹⁸ Non l'avevo generato io: che importa? L'avevano generato i miei Franceschi, che, come sai, sono, ognuno di per sé, cari al mio animo non meno di me stesso. Così, generato da due che mi erano di gran lunga i più cari, mi era del doppio più caro che se l'avessi generato io stesso. ¹⁹ Tu avevi dato al tuo un nome antico e illustre, noi al nostro uno umile e familiare, anzi entrambi i nomi li avevi dati tu: il tuo aveva avuto il nome di Solone, augurio di grande progresso, se la sorte avesse voluto, il nostro quello di entrambi i genitori e mio. ²⁰ Così a noi tre si era ormai aggiunto un quarto Francesco, grande conforto della nostra vita e speranza e gioia della casa. ²¹ Gli era toccato – credo perché più acerbo ne fosse il mio dolore – e ingegno e raro ornamento di bellezza; l'avresti detto figlio di un re; sembrava destinato a eguagliare la bellezza del padre, ma a superarne l'ingegno. ²² La cosa che direi peggiore in lui era che mi assomigliava tanto che, non sapendo chi fosse la madre, si sarebbe proprio potuto crederlo mio figlio. ²³ Così asserivano tutti; così mi ricordo che tu un tempo per lettera, quando era a malapena di un anno, mi dicesti di aver visto nel suo volto il mio e di aver concepito perciò già allora non so che grandi speranze. ²⁴ Questa somiglianza, così cospicua in tanta differenza di età, lo aveva reso più caro agli stessi genitori e caro a tutti ovunque ma soprattutto così accetto al gran signore di Lombardia che, lui che aveva poco prima contemplato la morte del suo unico figlioletto con occhi asciutti, non ha potuto trattenere le lacrime nell'udire la morte del nostro. ²⁵ Quanto a me, anche se vedo chiaramente che lui ha ottenuto la felicità eterna senza nessuna fatica e a me è stata tolta una preoccupazione non piccola e che così in un colpo solo si è provveduto ad entrambi, tuttavia, privato di tanta dolcezza di vita, non potei, lo confesso, non essere commosso. ²⁶ E se fossi ancora come ero pochi anni fa, avrei riempito, credimi, tutti gli amici e te prima di altri di lamenti e di gemiti. ²⁷ E non con più ritegno per il fatto di piangere un infante; si amano infatti spesso di più questi tali, verso cui ci attrae oltre all'istinto naturale l'innocenza e la purezza dell'età, che non quelli già adulti, che superbia e disobbedienza ci alienano

¹⁹ Anche al piccolo Francesco aveva dato il nome Donato in quanto suo padrino di battesimo. Cfr. epitaffio, vv. 3-4 (sotto, nota al § 33). ²⁰ Cfr. epitaffio, v. 5 (sotto, nota al § 33) «solamen dulce parentum». ²¹ Epitaffio, v. 5 (sotto, nota al § 33) «Infans formosus». ²⁴ Il «Ligurum dominus» è Galeazzo Visconti signore di Milano, che sposò nel 1350 Bianca di Savoia; dalla loro unione nacquero tre figli, Giovanni, Violante e un altro maschio che morì bambino. ²⁷ È facile supposizione che dietro queste parole ci sia il malinconico ricordo del contrastato rapporto col figlio Giovanni.

bedientia alienat. ²⁸ Non me igitur tenuisset sue respectus etatis, mee tenuit; nam cum virum tum precipue senem flere mortalia turpe est, quem tempore et casuum observatione similium contra omnes insultus obduruisse – utor peculiaribus meis ac Tullii verbis – atque obcalluisse conveniat. ²⁹ Non committam sciens cuius me confestim pudeat, ut multarum hodie pudet epistolarum quas in mortibus meorum dolore animi victus nimis molliter quamvis pie evo quondam teneriore profudi; spero me deinceps muliebribus saltem malis explicitum. ³⁰ In me unum totus orbis ut corruat, non dicam letum neque immotum sed nec querulum opprimet nec iacentem. ³¹ Didici querelas ad nil utiles, patientia nichil utilius in his que mutari nequeunt. ³² Hec olim legebam nec credebam; nunc si hec nusquam sed ubique contrarium legem, nec crederem. ³³ Omnem tamen mee fragilitatis historiam ut noris, bustum ego marmoreum illi infantulo apud Ticini urbem bis sex elegis inscriptum literisque aureis exaratum statui, quod vix alteri facerem et michi ab altero fieri nollem; sed qui lacrimas et querelas pressi sic affectibus sum oppressus ut, quoniam illi nichil aliud esset quod tribuere possem ad celum profecto nec terrestria iam curanti, temperare nequiverim quominus hoc ultimum et inane tribuerim obsequii genus, etsi non sibi utile, gratum michi. ³⁴ Hoc illi igitur sacrum volui non «causam lacrimis», ut Maro ait, sed memorie, non tam mee, cui nec saxo nec carmine opus erat, quam eorum quos illuc casus attule-

²⁸ Cfr. *Fam.*, 19, 16, 7 «totus iam obdurui atque percallui, ut Ciceronis nostri verbo utar» e Cicerone, *Mil.*, 76 «sed nescio quomodo usu iam obduruerat et percalluerat civitatis incredibilis patientia»; cfr. anche *Fam.*, 7, 12, 11 «obduruisse adversus omnes ictus et iniurias fortune» e Cicerone, *Tusc.*, 3, 67 «obduruisse que iam sese contra fortunam arbitrantur» e per «obcalluisse» (verbo che compare in Cicerone, *Att.*, 2, 18, 4) cfr. la nostra nota a *Sen.*, 4, 4, 12 ³⁰ Cfr. Orazio, *Carm.*, 3, 3, 7-8 «Si fractus illabatur orbis, / impavidum ferient ruinae» ³⁴ Virgilio, *Aen.*, 3, 305